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[bookmark: _Toc72359360]Введение
Актуальность темы: Современная социокультурная ситуация, для которой характерны глубочайшие изменения в скорости информационных процессов, их ускорение и увеличение информационной емкости научных открытий, событий социальной и обыденной жизни предъявляет особые требования к построению карьеры. Карьера занимает одно из ведущих мест в жизни каждого человека, удачное её построение влечет за собой успех не только в материальном плане, но и личностный рост.
Мало кто задумывается о том, что стратегию карьерного роста стоит начинать планировать ещё в юном возрасте. Сегодня молодые люди выбирают направление, по которому будут обучаться в высшем образовательном учреждении, по воле судьбы. Это происходит как из-за отсутствия знаний, какие профессии пользуются популярностью на рынке труда, а также из-за отсутствия понимания, чего человек хочет добиться в своей жизни, так в связи быстрых изменений в настоящее время, большое количество специальностей появляется и исчезает чуть ли не каждый день.
Даже если человек самоопределился с выбором профессии в подростковом возрасте, это не является залогом успеха в его жизненном пути, так как нет самой стратегии, по которой стоит добиваться своей цели. Существует масса способов для самоопределения и построения стратегии, но не многие пользуются этой информацией, что влечет за собой ошибки и неудачи в построении личной карьеры человека. Еще одной важной составляющей в процессе построения карьеры является социум и современные общественные условия. Так, например, внешние факторы, влияющие на карьеру, делятся на общие и профессиональные. К первым относится семья, культура и политика. Непосредственно в России до сих пор развито «кумовство» в построении карьеры, только оно уже не так явно выражено. Что касается культуры и политики, то здесь, выбранная трудовая деятельность должна соответствовать канонам общества, иначе неудача обеспечена. В профессиональные факторы включается кадровая политика, правовые нормы, условия труда. Здесь, каким бы продвинутым специалистом человек не был, он не может получить повышение без опыта работы минимум от года, это касается больше крупных компаний, исключая, различные стратапы. В настоящее время, существует масса инструментов для успешного построения карьеры, предоставляемых обществом. Открытость информации о рынке труда и различных всевозможных профессиях, стажировки в крупных фирмах, онлайн обучение, и так далее. Не смотря на большое количество возможностей, молодежь все равно сталкивается с проблемой в быстром и успешном продвижении карьерной стратегии. Социологам в этом случае стоит больше изучить интересы современной молодежи и рынка труда, для анализа и максимального поиска баланса в этих сферах. Это касается того, что многие из молодых людей желают развиваться в современных профессиях: блогеры, таргетологи и тому подобное. А в профессии, способствующие стабильному и успешному развитию общества уходят на второй план.
Степень разработанности темы. Идеи, связанные с карьерой, появились ещё с древних времен. В средневековье карьера была присуща только привилегированным личностям, для буржуазной карьеры было характерно расширение общественного разделения труда. Карьера развивалась и изменялась на протяжении всего времени существования и происходило это также из – за изменений во внешних условиях. Сегодня мы знаем достаточно большое количество исследователей в этой области.
В области понимания сущности понятия «карьера» занимались исследованием такие личности как З.П.Румянцева, С. Бауман, Ж.Т.Тощенко, В.И.Верховина и др. Особенности планирования и формирования карьеры рассматривались в работах следующих авторов: А.А.Дикаревой, Т.И.Заславской, А.П. Егоршина, М.И. Мирской, А.Л.Журавлева, Е.Г.Молла, Т.А.Тищенко, В.И.Петрушина, Р.В.Рывкиной, В.С.Липатова, В.Г. Подмаркова и других. Вопросы по психологическому сопровождению карьеры рассматривали В.А. Кирт, Е.Г. Молл, Н.Л. Чикер. Изучением карьеры через «Я-концепцию» занимался А.А.Жданович. Проблемы, посвящённые мобильности карьерных стратегий, рассматривали такие авторы как М.Вудкок, А. Деркач, С.И.Сотникова, А.Розанова, Г.Г. Зайцев, В.Р.Веснин.
В современных условиях также появилось такое явление как цифровизация, и молодой специалист должен развиваться с данной направленностью. Есть работы в направлении цифровизации следующих авторов: И.Ю. Артемьев, А.В.Звонцов, Л.Брайд, К.Варламов. В пример, что эта тема достаточно актуальна, в тверском «центре содействия трудоустройству молодежи» имеется сборник, посвященный цифровизации и карьере.
Существует также множество работ иностранных авторов, направленных на исследование карьеры и карьерных стратегий. К таким авторам относятся Дж.Галисер и его книга «Три карьеры ученого», а также Е.С.Хагиес, С.Р.Барлей, М.Д.Дибнер и другие авторы, чьи публикации стали направлением размышления в нашей работе.
Разнообразие направлений в карьерной индустрии большое количество, но не все стратегии и типы карьеры подходят для современного общества. Данное экономико-социологическое исследование призвано восполнить пробелы в изучении указанной проблематики.
Гипотезы исследования. Исходя из вышеописанной проблематики, в данной работе выдвигаются следующие гипотезы:
1. Современные тенденции в построении карьеры связаны не с национальными признаками молодежи, а с признаками цифрового общества, в котором она строится.
2. Карьерная стратегия, как в России, так и в Китае, основывается на тех характеристиках, которые диктует современное цифровое общество.
3. Карьерное самоопределение, как в России, так и в Китае начинается уже со школьной скамьи.

Объектом исследования является молодежь современного российского и китайского общества планирующая построение карьеры, а также молодежь, которая уже занимает какое-то место в своей стратегии.
Предмет исследования – особенности влияния современного информационного общества на разработку карьерной стратегии.
Цель и задачи. Цель исследования заключается в анализе степени влияния современных тенденций на стратегию построения карьеры в российском и китайском обществе. Цель конкретизируется в следующих задачах исследования:
1. Проанализировать теоретико-методологические концепции исследования карьеры и карьерных стратегий.
2. Рассмотреть эволюцию карьерных стратегий согласно временным эпохам.
3. Проанализировать специфику влияния современных тенденций на формирование карьеры молодежи.
4. Изучить опыт исследования формирования карьеры в России.
5. Изучить опыт исследования формирования карьеры в Китае.
6. Провести социологическое исследование формирования карьеры в России и Китае в современном обществе.
Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, разбитых на параграфы, один из которых включает в себя социологическое исследование, заключения, списка литературных источников, таблиц и приложений.
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[bookmark: _Toc72359362]1.1 Карьерные стратегии: понятие, виды, этапы построения
В данном параграфе мы рассмотрим различные трактовки авторов понятий «карьера» и «карьерная стратегия», а также выделим рабочие подходы, понятия карьерных стратегий, которых будем придерживаться в нашем исследовании. Рассмотрим принципы карьерных стратегий и их разновидности.
В качестве источниковедческой базы были использованы работы следующих авторов: Н.С. Пряжников, Л.И. Щербо, Ф.Р. Филиппова, К.К. Платонов, Д.Сьюпер И.Д. Ладанов и другие. Так как они имеют разное видение карьеры и карьерной стратегии. Для более обширного понимания проблематики, нужно рассмотреть ее с нескольких позиций и временных эпох.
Выбор своей карьеры становится актуальной проблемой для любого человека в определенный период его жизни. Ещё в детстве мы мечтаем занять значимую нишу в большом мире и пытаемся самоопределиться, но, как правило, многие, со временем, меняют свое представление о будущей карьере. Для того чтобы стать успешным и найти свою область деятельности, нужно действовать по плану и составить свою стратегию построения карьеры.
Исследованием карьеры, построением её структур занимается несколько наук, в них входит психология, социология, политология, акмеология и многие другие. Соответственно, определение карьеры имеет разные трактовки.
Так с психологической точки зрения карьеру рассматривают Д. Сьюпер, А.Я. Кибанов, раскрывая её как серию исполняемых личностью ролей, выбор и успех которых обосновывается индивидуально осознанным суждением человека о трудовом будущем. И.Д. Ладанов отмечает, что человек сам оценивает степень успешности своей карьеры на основе самовыражения и удовлетворения трудовой деятельностью. [footnoteRef:1] [1: Кибанов А.Я. Управление персоналом. Теория и практика. Организация, нормирование и регламентация труда персонала. Учебно – практическое пособие. Москва. 2017 С64.]

К экономическому подходу относится следующее определение карьеры, где под ней подразумевается индивидуально осознанная позиция и поведение, связанное непосредственно с трудовым опытом и имущественной иерархией, а также измеряемая уровнем дохода, приносимая той или иной деятельностью. Его придерживаются Д. Сьюпер и К.К. Платонов.
С точки зрения политики, под карьерой принято понимать успешное продвижение по ступеням профессиональной, административной, социальной, производственной иерархии с целью достижения желаемого статуса, уровня и качества жизни такие авторы как Ф.Р. Филиппова и Л.И. Щербо. При этом Н.С. Пряжников отмечает и негативные стороны такого продвижения – это карьеризм.[footnoteRef:2] [2: Пряжников Н.С.Методы ориентировки в психологических «пространствах» самоопределения // Национальный психологический журнал. 2017. № 3 (27). С. 146]

Рассматривая социологический подход, то к нему относятся такие авторы как А.Я. Кибанов, К. Макдэниелс, Д. Сьюпер, А.К. Маркова и Д. Холл. Они рассматривают карьеру как поступательное продвижение по трудовой лестнице. Она должна характеризоваться последовательностью выполняемых работ на протяжении всей жизни, сменой профессиональной деятельности и различных видов деятельности в свободное время, а также последовательностью исполняемых ролей, от выбора профессии до овладения ею, где характер роли имеет отношение к предшествующей и последующей роли, отражая социальную мобильность человека. [footnoteRef:3] [3: Грабивчук В.Я. Построение карьеры в современном российском обществе/ Хлабыстова Н.В., Грабивчук А.Я./ / Научные труды КУбГТУ №9. 2017 С.159]

В нашей работе мы будем придерживаться следующего определения карьеры, которое выражается в общем осознании последовательности этапов развития человека в основных сферах его жизнедеятельности, к ним относятся досуговая деятельность, семейная, и трудовая, на протяжении всей жизни.[footnoteRef:4] Это определение является на данный момент наиболее обширным. [4: Толкочев В. А. Профессиональная карьера как социально-психологический феномен. ФГБУН Институт психологии РАН. М. 2017 С. 5 ]

Личность в процессе своего карьерного роста занимает определенный вид карьерной стратегии, по которому он продвигается. Существует несколько классификаций карьеры, приведем ряд из них в следующем параграфе, где рассмотрим их с позиции времени их существования.
В современном мире также происходит трансформация понятия карьеры. Изначально, под этим понятием, как отмечено выше, делали упор на профессиональную сферу. Таким образом, под карьерой подразумевали профессиональное самоопределение личности, человек выбирал сферу деятельности, в которой желает развиваться и поступательно рос в этом направлении.[footnoteRef:5] На сегодняшний день карьера может быть также личностной. В этом направлении человек делает уклон не только на профессиональное самоопределение, но и задействует личное саморазвитие, которое затрагивает несколько сфер его жизни, такие как досуг, семью. Раскрывая свой внутренний потенциал личности, человек становится многогранным, что способствует его благоприятному психологическому состоянию.[footnoteRef:6] В современном обществе для успеха в трудовой сфере мало только иметь профессиональные качества специалиста, важна также эмоциональная составляющая. [5: Климов Е.А. Психология профессионального самоопределения. М. Академия, 2004 С. 157 ] [6: Деева Н.А. Павлова С.А. Представление преподавателей высшей школы о профессиональной успешности : противоречия и требования реальности// Психопедагогика в правоохранительных органах . 2021 Т.26, №1 (84) С.18 ]

Исходя из определений карьеры, карьерной стратегией является комплексное понятие, которое включает систему представлений о целях и средствах карьерного достижения в процессе социального и профессионального выбора, а также метод продвижения и организации деятельности, обеспечивающий оптимальное использование движущих механизмов и ослабляющий факторы сопротивления и сдерживания. Это своеобразный жизненный план действий по развитию личностных и профессиональных навыков индивида для успешного построения карьеры, в понятии карьерной стратегии отражается степень активности и жизненная позиция личности, зависящая от зрелости и самобытности характера. [footnoteRef:7] [7: Рябкова Л.А. Модернизация ценностей в стратегиях карьерного роста. Известия высших учебных заведений. Социология. Экономика. Политика. 2017. № 2. С. 85]

Существует ряд принципов карьерной стратегии, благодаря которым поставленная цель будет достигнута.
· Принцип непрерывности. Он заключается в том, что ни одна из достигнутых целей в карьере не может являться окончательной и быть поводом для остановки. Продвижение в карьере может замедляться или прерываться. Для лояльного прохождения трудностей стоит создать ресурсный резерв, включающий дополнительные знания, укрепление социальных связей.
· Принцип осмысленности. Рассматривает каждое карьерное действие как целесообразное. Деятельность, которая осуществляется должна быть социально продуктивной, знание общих целей и особенностей движения обеспечивает оптимальность выбора маршрута.
· Принцип соразмерности. В данном принципе подразумевается, что командное продвижение является наиболее надежным, а скорость индивидуального продвижения должна быть соразмерной с общим движением в группе лидеров.
· Принцип маневренности. Обращаясь к данному принципу, стоит отметить, что при построении карьеры прямолинейность движений не всегда приводит к положительным результатам. Стратегически карьерный маневр предполагает под собой смягчение столкновения и неудачи за счет компромисса, а также так называемый «пропуск вперед» конкурента на опасном участке и выжидательное следование за ним, еще одним плюсом данного принципа является «обход препятствия» без какого-либо существенного изменения маршрута.
· Принцип экономичности. В любой деятельности выигрышным способом является тот, в котором наибольший результат получается при наименьших затратах ресурсов. Карьерный путь сам по себе долгое явление, поэтому стоит уметь распределять свои силы и соотносить реальные возможности с устремлениями. Для повышения производительности, стоит повысить мастерство, с помощью объединения усилий, повышения заинтересованности.
· Принцип заметности. Для удачного построения карьеры нужно говорить о себе: если результатом можно гордиться, его необходимо презентовать и пользоваться для этого любым удобным случаем.[footnoteRef:8] [8: Науменко Е.А. Планирование карьеры/учебное пособие/ Тюмень: Издательство Тюменского государственного университета, 2015 С.12
]

К классификации карьерной стратегии обращались несколько исследователей, так, например, И. Лотова выделила следующие виды стратегий, опираясь на степени локус – контроля и притязаний.
· Скалолаз. Ему присущ высокий уровень самооценки, внутренний локус – контроль, высокая степень притязаний. Человек выстраивает свою карьеру сознательно, проходя все ступени иерархи, поэтапно. Такой специалист пользуется авторитетом у коллег и руководителей.
· Имитатор. По характеристикам он схож со скалолазом, но имеет внешний локус-контроль. Здесь человек убежден в своих способностях и старается достичь карьерных высот. Для успешного построения карьеры может использовать благоприятные внешние обстоятельства. Он быстро переносит на себя внешние признаки успешного человека и пользуется успехом среди коллег, имеет хорошие знакомства для способствования повышения по карьерной лестнице.
· Мастер. Индивид с таким видом имеет внутренний локус – контроль, высокую самооценку, но низкую степень притязаний. Для такого человека главным является чувство продвижения вперед, но при этом его не интересует продвижение по карьерной лестнице вверх. Он склонен к внезапным сменам рабочего места, а также достигнув цели, часто теряет интерес, его привлекают новые сферы деятельности, которые часто связанны с риском и потребностью изучать соседние профессии, разрешать не стандартные, не простые задачи.
· Муравей. Для него характерны: невысокая самооценка, низкий уровень притязаний и внешний локус-контроль. Как правило, такой человек работает четко в соответствии с точно сформулированными задачами. Он обладает повышенной ответственностью и трудолюбием, работоспособностью. Муравей ценен как исполнитель, но в то же время ему необходима постоянная внешняя поддержка от руководства, так как главным для него является, чтобы его заслуги были признаны руководством и другими влиятельными людьми.
· Вечный студент. Обладает невысокой самооценкой, но высоким уровнем притязаний, локус контроль-внешний. Это безынициативный человек, с осторожностью берется за новые дела, он желает достичь карьерной вершины, но постоянно не уверен в себе. Вечный студент предрасположен к прохождению ряда курсов повышения квалификации, старается получить дополнительное образование. При разработке стратегии ему важно мнение руководства.
· Организатор. Человек с данным типом имеет низкую самооценку, высокую степень требований и внутренний локус-контроль. В своей жизни он рассчитывает только на себя, продвижению по карьерной лестнице способствует его самолюбие. Организатор расположен к самокопанию, чувствует ответственность за все происходящее в компании, может успешно трудится в устойчивой ситуации и принимать правильные управленческие решения. [footnoteRef:9] [9: Лотова И.П. Профессиональная карьера государственных служащих: теория, методология, практика: [монография]. Москва, 2010, С 305.]

Еще одним исследователем в этой области является О.В. Москаленко. В своей статье «Акмеологическая типология индивидуальных стратегий карьеры личности» она выделила основные типы индивидуальных карьерных стратегий личности, исходя из субъекта генеза карьеры:[footnoteRef:10] [10: Москаленко О.В. Роль знаний в построении карьеры человека / / Акмеология. -2014. - № 3-4 (спец. вып). - С. 65 ]

· Не субъект своей карьеры. При таком типе личность не осознает целей планирования карьеры и мотивов, она не способна принять ответственность за свои действия и принимать какие – либо решения, касающиеся карьеры.
· Субъект своей карьеры на внешнем имиджевом уровне. В данном типе происходит ориентирование на внешние свойства, здесь подразумеваются формы демонстративного поведения, излишняя увлеченность политикой и другой сферой. Таким сотрудникам свойственны хаотичность и не последовательность в принятии решений, подражание поведению руководителей, для занятия определенной позиции в обществе, использует стандартные методы управления.
· Неакме-ориентированный субъект своей карьеры. Такой человек развивается профессионально и социально, но при этом упускает личностное развитие. Он имеет реальные успехи в профессиональной деятельности, осознанный способ решения возникающих проблем, выработкой новых способов управления профессиональным социумом.
· Акме-ориентированный субъект своей карьеры. Личность с этим типом ориентирована на творческий и преобразующий подход к построению карьеры. Она самореализуется и самовыражается в своей профессиональной деятельности, это могут быть профессиональное творчество в разных сферах жизнедеятельности.
· Акмеологический субъект своей карьеры. Этот субъект является самым успешным для достижения высоких результатов в карьере. Это человек своего личностного и профессионального формирования и построения траектории карьерного развития.
Классификация Э. Шейна имеет некоторые сходства с предыдущими типами карьерной стратегии. Он выделяет 8 карьерных ориентаций. [footnoteRef:11] [11: Задорожная О.В. Профессиональные ценности и их влияние на построение карьеры//Труды РГУПС №1. 2017 С 19.]

· Профессиональная компетентность. Данная установка схожа по своему содержанию со стратегией «мастера» и «муравья». Человек с такой карьерной ориентацией имеет способности в определенной области. Для него характерны быстрое достижение успеха в профессиональной сфере, но при этом быстрая потеря. Для этой категории специалистов, также как для «муравья», важно признание их талантов, которое выраженно в статусе, но, в отличии от схожей стратегии, управленческие функции он выполняет как базовое условие для продвижения по карьерной лестнице. Принятием решений в организации занимаются именно эти люди.
· Менеджмент. Эта карьерная ориентация прямо пропорциональна с опытом работы и возрастом. Человек с такой ориентацией так же как «организатор» чувствует ответственность за результат, но при этом «менеджмент» ориентирован на интеграцию усилий других людей. Он всегда будет стремиться к должностным повышениям, чтобы управлять всеми сторонами деятельности предприятия.
· Автономия. В самом названии видна важность в освобождении человека от организационных правил, ограничений, предписаний и обретение независимости, что может привести к отказу от продвижения по службе и других возможностей.
· Стабильность. Данная карьерная ориентация присуща человеку, беспокоящемуся за безопасность и стабильность. Он предпочитает, чтобы жизненные события все были предсказуемы и очевидны. Личность с такой ориентацией может отказаться от должностного повышения, если это предполагает некоторые неудобства, даже временные, несмотря на открывающиеся новые возможности. В рамках этой карьерной ориентации выделяют два типа стабильности: – стабильность места работы и стабильность места жительства. В первом случае подразумевается поиск работы в организации, которая имеет хорошую репутацию, обеспечивает комфортное место работы, фиксированный срок службы, социальные гарантии, во втором случае – организация должна быть в определенном географическом регионе и проживание недалеко от

[…]

· Другое__
13. Какие могут быть возможные причины отказа в работе
· Отсутствие опыта
· Низкие коммуникативные навыки
· Низкие навыки работы с цифровыми технологиями
· Недостаток знаний в профессии
· Другое________
14. Для Вас карьерная стратегия
· это развитие в профессиональной сфере
· это самоопределение личности( выбор направления, в котором хочется развиваться, например творчество)
· это семейное благополучие (досуг, быт)
· это соотношение личных и профессиональных желаний
· Другое_________
15. Какими характеристиками должен обладать соискатель (есть возможность выбора нескольких вариантов)
· Профессиональные компетенции
· Цифровые компетенции
· Непрерывное самообучение и саморазвитие
· Креативность
· Целеустремленность
· Знание иностранных языков
· Иметь высшее образование
· Другое_____
16. Какая сфера деятельности интересна для Вас
· IT технологии
· Административная
· Исскуство
· Туризм
· Ресторанный бизнес
· Маркетинг, PR
· Транспорт, логистика
· Наука, образование
· Менеджмент
· Безопасность
· Медицина
· Работа в интернете (блог, тик-ток)
· Другое___
17. На что Вы готовы при выстраивании карьеры (есть возможность выбора нескольких вариантов)
· Непрерывно обучаться
· Развиваться в области цифровых технологий
· Разрабатывать новые идеи
· Работать 24/7
· Креативно мыслить
· Обучаться через онлайн платформы
· Ходить на курсы переквалификации
· Другое __________
18. Укажите желаемый уровень дохода
· ______________

Вопросы анкеты на китайском языке
我们的研究对象是生活在俄罗斯和中国的18-35岁人群。该研究是在“俄中两国青年的职业战略”论文框架下进行的。
这项调查是完全匿名的，感谢您的参与！
19. 您是哪个国家的公民？
· 俄罗斯
· 中国
20. 您的性别是？
· 男性
· 女性
21. 您的年龄是？
· 18-20岁
· 21-25岁
· 26-30岁
· 31-35岁
22. 您的工作是？（可多选）
· 学生
· 在公司工作
· 在家工作
· 待业
· 从事个人业务
23. 您对哪种工作形式感兴趣？（可多选）
· 在办公室工作
· 远程工作
· 自由职业
· 自主就业
· 其他
24. 请问您对您的职业有规划吗？
· 是的，一切都按计划进行
· 是的，但是没有按计划
· 不，我没有计划
25. 您如何选择工作方向？（可多选）
· 根据劳动力市场需求
· 实现一直以来的理想
· 根据父母和朋友的建议
· 只要还能接受教育，就继续读书
· 其他
26. 毕业后您大概花了多长时间找工作？
· 一个月内
· 1-3个月
· 半年
· 一年
· 一年多
27. 在现代社会中，是否有必要为了更好的工作去接受高等教育？
· 是
· 否
28. 您的工作专业对口吗？
· 是
· 否
29. 您在找工作时采取了什么途径？
· 通过网络
· 亲戚朋友帮助
· 就业中心
· 私下联系感兴趣的公司
· 其他
30. 您认为影响工作选择的因素是什么？（可多选）
· 职业前景
· 工作的稳定性
· 薪资
· 工作的有趣性
· 完善自我
· 实现自我价值
· 专业对口
· 其他
31. 您认为被用人单位拒绝的原因是什么？
· 缺乏经验
· 沟通不善
· 掌握的信息技术少
· 专业知识不足
· 其他
32. 对您来说，制定职业规划是？
· 是对专业领域的发展
· 是个人的选择（选择工作的发展方向，比如创新性的）
· 是家庭的幸福（休闲、日常生活）
· 是个人和专业需求的结合
· 其他
33. 应聘工作的人需要具备什么样的能力？（可多选）
· 专业能力
· 信息技术能力
· 自学和自我发展能力
· 创造力
· 明确的目的性
· 掌握外语
· 接受过高等教育
· 其他
34. 您对哪些领域感兴趣？
· IT行业
· 行政管理业
· 艺术类
· 旅游业
· 餐饮业
· 市场营销、公关业
· 运输、物流业
· 科技、教育业
· 管理业
· 安保类
· 医疗业
· 社交平台工作（博客、抖音等）
· 其他
35. 对于职业生涯的发展，您做了哪些准备？（可多选）
· 不断学习
· 提高信息技术
· 培养新想法
· 每周24小时全天候工作
· 培养创造性思维
· 通过在线平台学习
· 参加再培训课程
· 其他
36. 请写下您的理想薪资。
· ______________

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
В данном приложении представлены данные проведенного исследования. Данные представлены в процентом соотношении внутри каждой страны.
1. Занятость молодежи в России и в Китае (в процентах)

1. Форма занятости, в которой хотели бы работать российская и китайская молодежь

2. Факторы, влияющие на выбор карьерного пути, направления профессиональной деятельности.

3. Планирование карьерной стратегии молодежи.

4. В течение, какого времени, после окончания ВУЗа, молодежь в России и Китае устроились на работу.

5. Мнение молодежи России и Китая, нужно ли получать в современном мире высшее образование.

6. Работает ли молодежь в России и Китае по своей специальности ( на которую обучались).

7. Способы поиска работы в России и Китае

8. Факторы, влияющие на выбор места работы.

9. Причины отказа в трудоустройстве, по мнению молодежи в России и Китае.

10. Понятие карьерной стратегии для молодежи России и Китая.

11. Какими характеристиками должен обладать соискатель, по мнению молодежи России и Китая.

12. Интересующие сферы деятельности современной молодежи в России и Китае.

13. К чему готова молодежь при выстраивании карьеры.

14. Желаемый уровень дохода в месяц российской и китайской молодежи в рублях.

15. Занятость молодежи в России и Китае по возрастам

Идеалисты Осознанность проф. выбора Готовность к постоянному обучению Высокая самооценка проф. Компетенций Высокая самооценка цифровых компетенций Значительный масштаб ик Позит. отн. к онлайн практикам Использование прав.и технолог. стр.управл. Интернет - рисками 60.7 60.7 69 48.5 67.8 43.1 66.599999999999994 Прагматики Осознанность проф. выбора Готовность к постоянному обучению Высокая самооценка проф. Компетенций Высокая самооценка цифровых компетенций Значительный масштаб ик Позит. отн. к онлайн практикам Использование прав.и технолог. стр.управл. Интернет - рисками 48.2 48.8 67 38.6 64.3 37.299999999999997 44.6 Традиционалисты Осознанность проф. выбора Готовность к постоянному обучению Высокая самооценка проф. Компетенций Высокая самооценка цифровых компетенций Значительный масштаб ик Позит. отн. к онлайн практикам Использование прав.и технолог. стр.управл. Интернет - рисками 41.7 45.5 46.8 37.200000000000003 0 33.6 41 Желаемый уровень дохода в мес. в руб.
Россия min max 25000 30000 50000 80000 100000 120000 150000 200000 500000 Китай min max 35000 55000 66000 77000 88000 110000 143000 165000 220000 Россия Студент Работа в офисе Работа на дому Безработный Личный бизнес 42.6 65.2 14.8 10.4 9.6 Китай Студент Работа в офисе Работа на дому Безработный Личный бизнес 56.25 36.25 21.25 8.75 Россия Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 47.8 60.9 32.200000000000003 50.5 Китай Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 57.5 37.5 46.25 28.75 Россия Изучение потребностей рынка труда Давняя мечта По совету родителей или друзей Пошел учиться на любую специальность для получения высшего образования 27 54.8 22.6 29.8 Китай Изучение потребностей рынка труда Давняя мечта По совету родителей или друзей Пошел учиться на любую специальность для получения высшего образования 37.5 52.5 40 37.5 Россия Да, все вышло как планировал Да, но все пошло не по плагу Нет, не планировал 53.5 14.2 32.299999999999997 Китай Да, все вышло как планировал Да, но все пошло не по плагу Нет, не планировал 52.3 16.399999999999999 31.3 Россия 1 мес. 1 - 3 мес. пол года год больше года устроился на работу еще студентом не нашел работу 26.1 17.399999999999999 9.6 2.6 1.7 27.8 14.8 Китай 1 мес. 1 - 3 мес. пол года год больше года устроился на работу еще студентом не нашел работу 22.5 22.5 7.5 2.5 5 16.25 23.75 Россия Да Нет 56.3 43.8 Китай Да Нет 97.5 2.5 Россия Да Нет Безработный 46.5 39.5 14 Китай Да Нет Безработный 38.75 40 21.25 Россия Через Интернет порталы Помощь родственников и друзей Через Центр занятости Личное обращение в интересующую компанию 73 40 5.2 37.4 Китай Через Интернет порталы Помощь родственников и друзей Через Центр занятости Личное обращение в интересующую компанию 53.75 20 0 17.5 Россия Карьерная перспектива Стабильность З/п Интересная работа Возможность самосовершенствования Возможность самореализации Работа по сециальности 64.900000000000006 59.6 89.5 78.099999999999994 58.8 61.4 25.4 Китай Карьерная перспектива Стабильность З/п Интересная работа Возможность самосовершенствования Возможность самореализации Работа по сециальности 53.75 62.5 75 46.25 42.5 35 28.75

Россия Отсутсвие опыта работы Низкие коммуникативные навыки Низкий навык работы с цифровыми технологиями Недостаточно профессиональные знания 49.6 13.9 7.8 23.5 Китай Отсутсвие опыта работы Низкие коммуникативные навыки Низкий навык работы с цифровыми технологиями Недостаточно профессиональные знания 30 10 13.75 36.25 Россия это развитие в профессиональной сфере это самоопределениеличности( выбор направления, вкотором хочется развиваться, напри… это семейное благополучие (досуг,быт) это соотношение личных ипрофессиональных желаний 35.1 21.1 6.1 36.799999999999997 Китай это развитие в профессиональной сфере это самоопределениеличности( выбор направления, вкотором хочется развиваться, напри… это семейное благополучие (досуг,быт) это соотношение личных ипрофессиональных желаний 8.75 36.25 21.25 31.25
Россия Проф. компетенции Цифровые компетенции Непрерывное самообучение Креативность Целеустремленность Знание ин. яз. Иметь высшее образование 84.3 38.299999999999997 71.3 52.2 73 27 28.7 Китай Проф. компетенции Цифровые компетенции Непрерывное самообучение Креативность Целеустремленность Знание ин. яз. Иметь высшее образование 71.25 45 71.25 46.25 53.75 33.75 52.5 Россия IT технологии Административная Исскуство Туризм Маркетинг, PR Транспорт,логистика Наука, образование Менеджмент Безопасность Медицина Работа в интернете (блог, сторисмейкер) 15.7 10.4 19.3 4.3 6.1 0 17.7 3.5 0.9 5.2 4.3 Китай IT технологии Административная Исскуство Туризм Маркетинг, PR Транспорт,логистика Наука, образование Менеджмент Безопасность Медицина Работа в интернете (блог, сторисмейкер) 20 48.75 25 23.75 18.75 16.25 48.5 10 6.25 13.75 15 Россия Непрерывно обучаться Развиваться в области цифровых технологий Разрабатывать новые идеи Работать 24/7 Креативно мыслить Обучаться через онлайн платформы Ходить на курсы переквалификации 59.1 53.9 47 21.7 53.9 60 57.4 Китай Непрерывно обучаться Развиваться в области цифровых технологий Разрабатывать новые идеи Работать 24/7 Креативно мыслить Обучаться через онлайн платформы Ходить на курсы переквалификации 62.5 55 52.5 11.25 46.25 45 21.25 Желаемый уровень дохода в мес. в руб.
Россия min max 25000 30000 50000 80000 100000 120000 150000 200000 500000 Китай min max 35000 55000 66000 77000 88000 110000 143000 165000 220000 Реальная занятость молодежи в России
18-20 Студент Работа в офице Работа на дому Безработный Личный бизнес 100 38.4 0 61.5 0 21-25 Студент Работа в офице Работа на дому Безработный Личный бизнес 52.5 64.400000000000006 15.25 22 6.7 26-30 Студент Работа в офице Работа на дому Безработный Личный бизнес 9 36.299999999999997 15 15 18 31-35 Студент Работа в офице Работа на дому Безработный Личный бизнес 0 80 20 0 10 Желаемая занятость молодежи в России
18-20 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 23 61.5 61.5 46 21-25 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 47.4 56 32.200000000000003 54.2 26-30 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 60.6 69.599999999999994 21.2 48.4 31-35 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 40 60 30 30 Реальная занятость молодежи в Китае
18-20 Студент Работа в офисе Работа на дому Безработный Личный бизнес 100 40 0 3 0 21-25 Студент Работа в офисе Работа на дому Безработный Личный бизнес 84.6 15.3 5 79.400000000000006 0 26-30 Студент Работа в офисе Работа на дому Безработный Личный бизнес 22.2 44.4 22 33 0 31-35 Студент Работа в офисе Работа на дому Безработный Личный бизнес 0 77 66 0 0 Желаемая занятость молодежи в Китае
18-20 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 80 0 20 4 21-25 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 58.9 35.799999999999997 46.1 30.7 26-30 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 51.8 44 48.1 18.5 31-35 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 55 44.4 55 22.3 124
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