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1. Четкость постановки целей и задач исследования

Выпускная квалификационная работа носит актуальны прикладной характер, цель и
задачи исследования обоснованы и грамотно изложены.

2. Обоснованность структуры и логика исследования

Выпускная квалификационная работа имеет логичную структуру:, подчиненную цели
исследования. В первой главе автор проанализировала теоретико-методологические
концепции исследования карьеры и карьерных стратегий, применила исторический подход
в социологии для рассмотрения эволюции карьерных стратегий согласно временным
эпохам, проанализировала специфику влияния современных тенденций на формирование
карьеры молодежи. Вторая глава посвящена исследованию формирования карьеры в
России и в Китае.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Работа основана на авторском исследовании, анализе современной научной
литературы, использовании аналитических материалов и информации социологических
исследований, содержит собственные выводы и обобщения. Автор внесла свой вклад в
разработку методологии исследования построения карьеры, а также в результате
эмпирического исследования выявила особенности построения карьеры в России и Китае,
что может иметь практический результат длят международных компаний, с одной стороны,
для актуализации стратегии развития рынка труда, с другой стороны, и с третьей, это имеет
значение для молодежи, пополняющей армию работников в Росии и Китае.

4. Новизна и практическая значимость исследования

К.Р. Айсиной для исследования была выбрана актуальная тема, значимая для
социально-экономического развития России и Китая. Работа Айсиной К. носит
междисциплинарных характер, сочетает в себе достижения социологии, социальной
психологии, менеджмента, экономики, истории. Практическая значимость заключается в
полученных результат исследования, которые могут быть применены в учебно-
методических целях для преподавания дисциплин по социологии труда, для корректировки
государственной политики. В области занятости молодежи, а также для корпоративного
управления.

5. Корректность использования методов исследования и анализа
социологической информации

Работа основа на применении теоретико-методологической базы социологии. В
работе представлена программа социологического эмпирического исследования, имеются
необходимые процедурные разделы, и проведен корректный сбор данных методом опроса,
а также осуществлен их анализ и интерпретация.

6. Актуальность используемых информационных источников

В списке литературы представлены достаточно актуальные источники по теме
исследования: монографии, современные научные статьи. Используется также литература
на английском и китайском языках. Представлены дополнительные интернет - источники
со статистическими данными.

7. Достоинства работы

- представлена классификация карьерных стратегий,

- анализ национальных особенности карьерных стратегий российской и китайской

молодежи,

- актуализация понятия «карьерная стратегия»,

- анализ эволюции карьерных стратегий,

- анализ влияния цифровизации на построение карьеры,

- практикоориентированность темы,

-академическая культура письма.

8. Допуск к защите и оценка работы

Работа Айсиной К.Р. является полностью авторским социологическим исследованием,
содержит теоретическую и прикладную части, выполненные на высоком уровне, также
имеет обоснованные выводы по результатам исследования.

Общий вывод: ВКР Айсиной К.Р. заслуживает оценки «отлично».
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